Dicendum est primo, quod si loquimur de gravitate peccatorum metaphysice, peccatum ex objecto levius, quantumcumque malitia ipsius crescat ratione circumstantiarum aggravantium intra eandem speciem, nequit superare vel ad aqueret peccatum gravius ex objecto. Ratio est, quia nulla forma quæ essentialiter est constituta in gradu inferiori, quantumcumque intra eam gradum & speciem crescat, potest pertinere ad gradum formæ essentialiter superioris; alias talis forma amitteret proprium gradum essentiali, & seipsum destrueret: v.g. nigredo, quantumcumque intendatur, nunquam pertingeret absolute loquendo ad perfectionem albedinis; nec actus humilitatis, vel temperantia, ad perfectionem actus religionis, aut charitatis: Sed malitia peccati levioris ex objecto, essentialiter est constituta in gradu inferiori: Ergo quantumcumque intra suam speciem crescat, nunquam pertingeret, metaphysice loquendo, ad malitiam peccati ex objecto gravioris. Unde D. Thomas

Tom. III.

qu. 2, de Malo, art. 8, in corp. sit quod semper major est gravitas, quæ est ex peccati specie, quam quæ est ex circumstantia speciem non constitutente.

Dicendum est secundò, si loquimur de gravitate peccati moraliter, & de illa judicemus secundum viri prudentis astimationem & appretiationem, peccatum ex objecto levius, potest ratione circumstantiarum intra eandem speciem ita crescere, ut ad aqueret vel superet gravitatem peccati ex specie & objecto gravioris.

Probatur: Nam in communi hominum actione, & secundum iudicium viri prudentis, occidere mille viros, aut depredari bona totius reipublicæ, tenetur peccatum simpliciter gravius, & majori poena puniendum, quam aliquid perjurium, aut blasphemia, licet ista ex objecto & specie sint graviora.

Confirmatur & illustratur hoc exemplo: Licet aurum ex sua specie, & physice loquendo, sit majoris valoris & perfectionis, quam argentum; in individuo tamen potest ita multiplicari, quantitas argenti, ut moraliter loquendo, & secundum astimationem hominum, majoris sit va- loris quam parva quantitas, v.g. uncia auræ. Ita ergo humilietur, quamvis perjurium sit gravius ex sua specie, quam homicidium, & semper sit tale, metaphysice loquendo, moraliter tamen, & attentis circumstantiis, aliquod homicidium poterit esse absolute gravius, & majori poena dignum, quam unum perjurium; putat si persona occisa sit maximus dignitatis, vel utilitatis in re publica, aut plures occiduntur, & aliunde perjurium ex inconsideratione metu, & alius circumstantia allevietur, quamvis rationem peccati mortalis non amittat.

DISPUTATIO V.

De subjecto Peccatorum.

Ad questionem 74. divi Thome.

Considerata essentia, & distinctione peccatorum, eorūque inaequalitate & gravitate, conseqüens est ut eorum subjectum investigemus, & in quibus potentiss formaliter & intrinsecè refindantur breviter declarēmus. Unde sit

ARTICULUS PRIMUS.

Virum non solum in voluntate, sed etiam in aliis potentiss à voluntate motis, sit formaliter & intrinsecè peccatum?

§. I.

Premittitur quod apud omnes est certum, & difficiliter refutari.

Certum est, peccatum, ut pote actum liberum & voluntarium, in voluntate ut in propria fede & principali subiecto & principio reflectere, juxta illud Augustini lib. 1, tract. cap. 9. Voluntas est quæ peccatur, & recte vivitur. Unde locum est quaestio, an etiam in aliis potentiss, intel-

Ecc 2

lectu

lectu scilicet, appetitu, & membris ac sensibus A secē in duabus potentiis, sicut nec idem numero accidens esse in subjectis realiter distinctis. Ergo peccatum, quācum ad malitiam formalem, non subjectatur in intellectu, vel in appetitu sensitivo, sed solum in voluntate.

Respondeo ex Conrado h̄c art. i. omnia peccata subjectari in voluntate, non quidem adaequatē & secundū totam malitiam, sed inadaequatē & secundū partem malitiae: unde in peccato hæresis, vel luxuria v.g. pars malitia est in voluntate, & pars in intellectu, vel in appetitu sensitivo, in quibus virtus hæresis vel luxuria resident. Nec inconveniens est quod ex pluribus malitiis partialibus, & realiter distinctis, moraliter unum numero peccatum resulteret; sicut juxta doctrinam D. Thomae supra qu. 17. art. 4. ex imperio & actu imperato, moraliter sit unus numero actus, licet in esse physico differant realiter. Non repugnat etiam quod una numero malitia in pluribus subjectis partialibus existat, sicut unus numero ternarius est in tribus hominibus, & una numero figura domis in lapidibus, lignis, &c. Nam quando dicitur quod unitas numerica accidentis sumitur a subiecto, hoc intelligendum est de totali, non de partiali subiecto.

Addo quod, quia pars illa malitia quæ in voluntate refidet, primario & principaliter se habet in peccato, & est radix & origo aliarum quæ in appetitu sensitivo, vel in intellectu, reperiuntur, potest dici omne peccatum esse in sola voluntate principaliter & primario, seu radicaliter & originative, & in intellectu & appetitu minus principaliter, & quasi secundario, ut explicat Cajetanus h̄c art. 2. & declarat S. Doctor qu. 2. de Malo, art. 2. ad 2. his verbis: Peccatum dicitur esse voluntas, non quid tota essentia peccati sit in actu voluntatis, sed quia totum peccatum consistit in voluntate sicut in radice.